CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV
APROVADO
Em plenário

laOUTjTO

CAMARAMUNICIPAL de ITAPEVI

PP''"'üCOLO

10 SFT 2021

às

Emerson Fernandes

REQUERIMENTO n° 1377/2021

Presííoente

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo

Municipai na pessoa do Excelentissimo Senhor
Prefeito igor Soares Ebert, junto a Secretaria
Municipal de Educação, Sr. Eliana Maria da Cruz
Silva, sobre se há estudos para o retorno dos jogos

escolares em nosso município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria Municipal de
Educação, Sr. Eliana Maria da Cruz Silva, sobre se há estudos para o retorno dos jogos
escolares em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

As atividades de caráter iúdicas, como os jogos, são importantes para que alguns

valores e atitudes sejam vivenciados e consequentemente agregados à formação integrai
dos alunos, pois abrangem as dimensões conceituais, procedimentais e atitudinais e entre
eles a autonomia do participante, o respeito às regras e aos participantes, o conhecimento
próprio dos limites e dos companheiros, além de ter um papel fundamental para ajudar aos
educandos a aceitar responsabilidades, aceitar os outros e a si mesmo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de setembro de 2021.

Maurício A)<ínso Murakamí
(Maurício Japa)

Vereador

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevl - Itapevi-SP - 0689A-090
+5511 4141-4472

kVwwcamaralrapevi.sp.gov.br

aaaoQ carriaraltapevl